

Số: /BC-HĐNVQS

Cẩm Lương, ngày 18 tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO
Công tác tuyển quân năm 2023;
triển khai nhiệm vụ tuyển quân năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-HĐ NVQS ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Cẩm Lương về tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm công tác tuyển quân năm 2023, triển khai nhiệm vụ tuyển quân năm 2024;

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Cẩm Lương báo cáo kết quả công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023; triển khai nhiệm vụ tuyển quân năm 2024 như sau:

Phần 1
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYỂN QUÂN NĂM 2023

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Cẩm Lương là xã miền núi của xã Cẩm Thủy, cách trung tâm xã khoảng 12 km về phía Tây Bắc theo Quốc lộ 217; xã có tổng diện tích tự nhiên là: 1.594,81 ha; xã có 4 thôn với 803 hộ, dân số 3.252 khẩu, có 2 dân tộc anh em sinh sống đan xen với nhau, trong đó dân tộc Mường chiếm 87%, dân tộc Kinh và một số dân tộc khác chiếm 13%. Nghề nghiệp chính là sản xuất nông nghiệp và chăn nuôi, dịch vụ; tiểu thủ công nghiệp và ngành nghề phát triển chậm; giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản ước đạt 66,3 tỷ đồng đạt 100,4% KH; giá trị tiểu thủ công nghiệp, XDCB ước đạt 44,6 tỷ đồng đạt 93,5% KH; giá trị thương mại, dịch vụ ước đạt 39,8 tỷ đồng đạt 85,5% KH; thu nhập bình quân đầu người ước đạt 48,5 triệu đồng/người/năm (tính đến 31/12/2022), tỷ lệ hộ nghèo trong chiếm 3,98%; hộ cận chiếm 2,9%; tỷ lệ hộ gia đình đạt gia đình văn hóa 82,44%, có 4/4 thôn và 2/4 cơ quan đạt chuẩn thôn, cơ quan văn hóa; đến nay xã luôn giữ vững tiêu chí đạt chuẩn quốc gia về y tế; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội luôn được giữ vững và ổn định, nhân dân tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, thường xuyên chấp hành tốt đường lối, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và các quy định của địa phương, đoàn kết cùng nhau thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong giai đoạn hiện nay.

Công tác tuyển quân năm 2023 được cấp ủy, chính quyền địa phương thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả tốt. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19/6/2015; Nghị định 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu và các văn bản hướng dẫn về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ

năm 2023 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, Ban CHQS xã Cẩm thủy, sự phối hợp có hiệu quả của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, các cơ quan, các ngành, các thôn trên địa bàn xã, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ vẫn còn gặp nhiều khó khăn nhất định đó là, do điều kiện kinh tế của một bộ phận nhân dân trong xã còn nhiều khó khăn, phần lớn thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ phải đi làm ăn xa. Nhận thức về nghĩa vụ, trách nhiệm của công dân trong việc tham gia thực hiện nghĩa vụ quân sự, bảo vệ Tổ quốc của một bộ phận thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ chưa tốt, còn có biểu hiện trốn tránh nghĩa vụ quân sự. Từ các yếu tố trên ảnh hưởng trực tiếp đến kết quả tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Song dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương; sự tham mưu hiệu quả của Mặt trận Tổ quốc, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, Ban CHQs xã, Công an xã cho Đảng ủy, HĐND, UBND và Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, cùng với các thôn tích cực, chủ động thực hiện tốt các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2023, hoàn thành chỉ tiêu trên giao.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Cấp ủy, chính quyền địa phương đã lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023; Ban CHQS xã với chức năng là cơ quan thường trực Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã đã tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã và Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã: Ban hành Kế hoạch số 132/KH-HĐNVQS ngày 11/10/2022 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023; tổ chức kiện toàn Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã bảo đảm đúng, đủ thành phần theo quy định, phối hợp với Công an xã, trạm y tế xã xây dựng kế hoạch tổ chức sơ tuyển nghĩa vụ quân sự, Công an; kế hoạch thâm quân; kế hoạch tổ chức Lễ phát lệnh gọi nhập ngũ và kế hoạch tọa đàm gặp mặt tiễn đưa công dân lên đường nhập ngũ năm 2023. Ban CHQS xã, Công an xã, Trạm Y tế, Mặt trận Tổ quốc và các ban, ngành, đoàn thể từ xã đến thôn đã làm tốt vai trò tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương và Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, tổ chức các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, bảo đảm dân chủ, công khai, công bằng và đúng luật. Các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã luôn phát huy tốt vai trò trách nhiệm theo dõi chỉ đạo, giúp đỡ cơ sở, kịp thời chỉ đạo giải quyết những khó khăn vướng mắc tại các thôn được phân công phụ trách, do đó công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 của xã bảo đảm đủ chỉ tiêu trên giao, đảm bảo chất lượng.

2. Công tác đăng ký, quản lý nguồn công dân trong độ tuổi nhập ngũ

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19/6/2015; Nghị định số 13/2016/NQ – CP ngày 19/02/2016 về quy định trình tự, thủ tục đăng ký về chế độ, chính sách của công dân trong thời kỳ đăng ký, khám kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

Ban CHQS xã tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch, tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho công dân nam độ tuổi 17 trong năm là 18 công dân.

Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ chặt chẽ, đúng theo quy định của luật nghĩa vụ quân sự. Tổng số công dân nam đủ từ đủ 18-25 tuổi và công dân có trình độ cao đẳng, đại học (độ tuổi gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi) là 69 công dân. Trong đó có 34 công dân đang tham gia theo học các trường trung cấp, cao đẳng và đại học trên địa bàn cả nước.

3. Công tác sơ tuyển, khám tuyển, xét duyệt gọi nhập ngũ

a) Công tác Sơ tuyển

- Ban CHQS xã, Công an xã tham mưu cho hội đồng NVQS xã xây dựng kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023; kế hoạch sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023; tổ chức họp hội đồng NVQS xã xét công dân tham gia sơ tuyển nghĩa vụ quân sự, Công an, tổ chức phát lệnh gọi sơ tuyển nghĩa vụ quân sự, Công an và gửi thông báo cho gia đình có công dân tham gia sơ tuyển nghĩa vụ quân sự, Công an năm 2023, đảm bảo thời gian theo quy định của Luật NVQS, để cho các công dân và gia đình của công dân biết và tổ chức thực hiện. Phối hợp với trạm y tế xã chuẩn bị đầy đủ cơ sở, vật chất, trang thiết bị, lực lượng, tổ chức sơ tuyển NVQS, Công an năm 2023 theo kế hoạch, hướng dẫn của Hội đồng NVQS huyện, Ban CHQS, Công an huyện và theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế - Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự, đạt kết quả cao. Quá trình sơ tuyển được tổ chức chặt chẽ có sự tham gia đầy đủ của cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể, thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, Ban CHQS xã, Công an xã, thôn đội trưởng.

- Kết quả sơ tuyển.

Tổng số công dân điều khám sơ tuyển tại xã 33 công dân, có mặt tham gia 33 công dân. Kết quả sơ tuyển: Loại 1 = 17, Loại 2 = 03; Loại 3 = 01; Loại 4 = 02; Loại 6 = 10.

b) Công tác Khám tuyển

- Tổ chức họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã lựa 17 công dân tham gia khám tuyển nghĩa vụ quân sự và 02 công dân tham gia khám tuyển nghĩa công an tại huyện, bảo đảm đủ quân số theo Quyết định giao chỉ tiêu điều khám của Chủ tịch UBND xã. Ban CHQS xã, Công an xã tổ chức phát lệnh gọi công dân khám tuyển theo đúng kế hoạch.

- Kết quả khám tuyển.

+ Khám nghĩa vụ quân sự: Quân số điều khám: 17 công dân; Có mặt khám: 17 công dân; Kết quả sức khỏe Loại 1 = 02, Loại 2 = 09, Loại 3 = 02, Loại 4 = 01, Loại 5 = 03.

+ Khám nghĩa vụ công an: Quân số điều khám: 02 công dân; Có mặt khám: 02 công dân; Kết quả sức khỏe Loại 1 = 01, Loại 3 = 01.

+ Tham gia xét nghiệm HIV, Ma túy = 09 công dân (08 công dân thực hiện NVQS, 01 công dân thực hiện NVCA). Kết quả xét nghiệm HIV, Ma túy, không có công dân dương tính với Ma túy và các chất gây nghiện.

c) Xét duyệt

- Căn cứ chỉ tiêu điều khám và chỉ tiêu gọi nhập ngũ năm 2023 của Chủ tịch UBND huyện Cẩm Thủy; Hội đồng nghĩa vụ quân sự các xã, họp xét duyệt danh sách công dân thuộc diện gọi nhập ngũ năm 2023 bảo đảm dân chủ, công bằng, đúng luật.

- Ban CHQS xã, Công an xã tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, phối hợp với đội an ninh công an huyện, các đồng chí trưởng thôn tiến hành xác minh lí lịch từng công dân theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT – BQP – BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng và Bộ Công an về quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Thực hiện đầy đủ thứ tự các bước trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, lựa chọn những công dân có đủ điều kiện, tiêu chuẩn nhập ngũ vào các đơn vị quân đội, Công an năm 2023, hoàn thành chỉ tiêu trên giao.

4. Công tác hiệp đồng, chốt quân số, phát lệnh gọi nhập ngũ

a) Công tác hiệp đồng

Hội đồng NVQS xã, phối hợp với Ban CHQS huyện cùng các đơn vị nhận quân tổ chức hiệp đồng nhận quân theo đúng quy định; thông qua hội nghị hiệp đồng hai bên đã thảo luận thống nhất ký kết các nội dung giao, nhận quân năm 2023. Trong quá trình tuyển chọn Hội đồng NVQS xã, cùng với Ban CHQS huyện và đơn vị nhận quân thường xuyên giữ mối liên hệ, kịp thời trao đổi thông tin, thông báo giải quyết những vướng mắc phát sinh ngay tại cơ sở, bảo đảm cho địa phương xã và đơn vị nhận quân hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển quân.

b) Chốt quân số

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với cán bộ quân sự, Công an huyện phụ trách địa bàn xã, công an xã, Ban CHQS xã, thành viên Hội đồng NVQS xã bí thư chi bộ, trưởng thôn, tiến hành thâm nhập, gặp gỡ từng công dân và gia đình của công dân thuộc diện sẵn sàng nhập ngũ năm 2023, nắm tình hình tư tưởng của công dân, gia đình có công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2023, kịp thời động viên công dân ổn định tình hình, tư tưởng sẵn sàng lên đường nhập ngũ khi có lệnh. Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương và Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, phối hợp với MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể từ xã đến thôn và gia đình, làm tốt công tác tư tưởng, thực hiện tốt chính sách hậu phương, quận đội đối với công dân và gia đình có công dân sẵn sàng nhập ngũ, tạo mọi điều kiện tốt nhất để công dân yên tâm lên đường nhập ngũ.

- Hội đồng NVQS xã phối hợp cùng cán bộ quân sự, công an phụ trách địa bàn tiến hành thâm nhập, chốt quân số theo đúng quy định, phối hợp đội an ninh Công an huyện thẩm tra lí lịch, tiêu chuẩn chính trị công dân nhập ngũ; chốt quân số 08 công dân đủ tiêu chuẩn nhập ngũ thực hiện NVQS, nghĩa vụ Công an.

c) Phát lệnh gọi nhập ngũ

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã xây dựng kế hoạch và tổ chức phát Lệnh gọi nhập ngũ cho 08 công dân (07 công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và 01 công dân tham gia

nghĩa vụ Công an nhân dân); kết quả 08 công dân chấp hành nghiêm kế hoạch phát lệnh và nhận lệnh đúng thời gian quy định.

5. Tham gia Lễ giao, nhận quân

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-HĐNVQS ngày 04/01/2023 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện Cẩm Thủy về tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2023. Để bảo đảm cho công tác tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2023 huyện Cẩm Thủy thành công tốt đẹp. Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã tiến hành tổ chức tọa đàm, gặp mặt tặng hoa, quà tiễn đưa công dân lên đường nhập ngũ, trang trọng, ý nghĩa; sau khi tổ chức tọa đàm gặp mặt song tiến hành đưa công dân tập trung lên trung tâm huyện trước thời gian tổ chức Lễ giao, nhận quân 01 ngày, phối hợp với Ban CHQS huyện đảm bảo nơi ăn, nơi nghỉ cho công dân trong thời gian lưu quân tại trung tâm huyện, đảm bảo an toàn tuyệt đối; ban giao đủ số công dân gọi nhập ngũ năm 2023 cho đơn vị nhận quân, năm 2023 đơn vị xã Cẩm Lương không có công dân nào bị trả về.

6. Công tác chính sách hậu phương quân đội

Hội đồng chính sách xã phối hợp với MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể xã, thôn đã làm tốt công tác động viên thăm hỏi, tặng quà cho công dân nhập ngũ, tổ chức tọa đàm gặp mặt công dân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương và thanh niên chuẩn bị nhập ngũ. Kịp thời thăm hỏi động viên các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn để thanh niên yên tâm lên đường nhập ngũ. Tổng mức quà tặng cho một công dân nhập ngũ năm 2023 của thôn và xã 800.000/ 01 công dân.

**Đánh giá chung*

Công tác tuyển quân năm 2023 gặp nhiều khó khăn xong dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của cấp uỷ, chính quyền địa phương; tổ chức triển khai các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ theo đúng kế hoạch bảo đảm giao quân đủ chỉ tiêu.

III. KHUYẾT ĐIỂM, NGUYÊN NHÂN, TRÁCH NHIỆM

1. Khuyết điểm, hạn chế

- Công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự; Luật Công an nhân dân; Nghị định 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu và các văn bản hướng dẫn về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ cho cán bộ, đảng viên, hội viên đoàn viên thanh niên chưa thường xuyên, chưa thực sự sâu rộng, nên nhận thức của một bộ phận nhân dân, các công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân, về nghĩa vụ, trách nhiệm của công dân trong thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân chưa đầy đủ, còn có biểu hiện dùng thủ thuật để trốn tránh nghĩa vụ quân sự.

- Công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho công dân nam trong độ tuổi 17 chưa chặt chẽ.

- Công tác rà soát, đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự, Công an hàng năm của Ban CHQS xã và một số thôn chưa chặt chẽ, dẫn đến

có công dân không đủ tiêu chuẩn thực hiện nghĩa vụ quân sự tham gia sơ tuyển, khám tuyển, dẫn đến chất lượng về sức khỏe của một số công dân còn yếu, không đảm bảo.

- Cơ sở, vật chất phục vụ cho công tác sơ tuyển NVQS, Công an còn nhiều hạn chế, dẫn đến chất lượng sơ tuyển chưa bảo đảm, cụ thể như: Có 33 công dân tham gia sơ tuyển NVQS, CA tại xã, trong đó: Loại 1 = 17, Loại 2 = 03; Loại 3 = 01; Loại 4 = 02; Loại 6 = 10. Trên cơ sở kết quả sơ tuyển và chỉ tiêu điều khám của Hội đồng NVQS huyện, xã có 19 công dân tham gia khám tuyển tại huyện (**trong đó có 17 công dân loại 01 và 02 công dân loại 2**); kết quả khám tại huyện cho thấy, sức khỏe Loại 1 = 03, Loại 2 = 09, Loại 3 = 03, Loại 4, 5 = 04. Trong quá trình khám NVQS tại huyện (khám mắt) còn có 02 công dân có thái độ không hợp tác (**Như công dân Ninh Xuân Hợp thôn Xứ Xuyên và công dân Bùi Văn Hùng thôn Lương Ngọc**), phải đề lãnh đạo, chỉ huy Ban CHQS huyện gọi lại nhắc nhở.

2. Nguyên nhân, trách nhiệm

- Công tác phối hợp giữa Ban CHQS xã, Công an xã với MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể, Hội đồng tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật xã, các thôn, trong công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự; Luật Công an nhân dân và Nghị định 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu và các văn bản hướng dẫn về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm còn hạn chế.

- Một số cấp ủy chi bộ thôn chưa thực sự quan tâm đúng mức đối với công tác tuyển quân; một số thành viên HDNVQS xã được phân công phụ trách, theo dõi, giúp đỡ các thôn, thực hiện chưa tốt chức trách nhiệm vụ được giao, thậm chí coi nhiệm vụ tuyển quân là trách nhiệm của Ban CHQS xã, Công an xã.

- Một số đồng chí thôn đội trưởng nắm bắt tình hình, tư tưởng của công dân, và gia đình có công dân trong độ sẵn sàng nhập ngũ hàng năm, chưa kịp thời, chưa sâu sát, thậm chí còn để sót công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ, chưa đăng ký, quản lý.

- Điều kiện về nguồn nhập ngũ ngày càng khó khăn, do công dân trong độ tuổi đi học Đại học, cao đẳng, trung cấp, đặc biệt là trào lưu thanh niên xăm hình trên cơ thể ngày càng nhiều rất khó khăn trong công tác tuyển chọn gọi nhập ngũ hàng năm.

Phần 2

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TUYỂN QUÂN NĂM 2024

1. Cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể từ xã đến thôn cần tiếp tục quán triệt, phổ biến và chỉ đạo thực hiện nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật Công an nhân dân năm 2018, Nghị định 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu và các văn bản hướng dẫn về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, các Thông tư, Chỉ thị, Nghị quyết và văn bản hướng dẫn của cấp trên về tăng cường các biện pháp nâng cao chất lượng công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 và những năm tiếp theo.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật Công an nhân dân năm 2018, Nghị định 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ, các Thông tư, Chỉ thị, Nghị quyết và văn bản hướng dẫn của cấp trên về nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an thường xuyên, sâu rộng trong nhân dân, đặc biệt là thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ, từng bước nâng cao ý thức, trách nhiệm trong xây dựng và bảo vệ tổ quốc; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ vũ, động viên công dân hăng hái lên đường làm nghĩa vụ quân sự, Công an.

3. Thực hiện đồng bộ, chặt chẽ các bước trong quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ như: Đăng ký quản lý nguồn sẵn sàng nhập ngũ, công tác sơ tuyển, khám tuyển bảo đảm chặt chẽ, công khai, dân chủ, công bằng, đúng pháp luật. Thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời giải quyết những vướng mắc, xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm, chống các biểu hiện tiêu cực trong công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ theo quy định của Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật Công an nhân dân năm 2018, Nghị định 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu và các văn bản hướng dẫn về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

4. Các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, theo chức năng, nhiệm vụ và địa bàn được phân công phụ trách, tích cực theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra, giúp đỡ cơ sở trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ. Tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã các giải pháp cụ thể, hiệu quả, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh trong công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ hàng năm.

5. Cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, Hội đồng chính sách xã, cấp ủy chi bộ thôn, và các đoàn thể từ xã đến thôn, phải thường xuyên quan tâm, thực hiện tốt công tác chính sách xã hội, chính sách hậu phương quân đội, công tác động viên tặng quà cho công dân lên đường nhập ngũ và các gia đình của công dân có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách có con em đang phục vụ tại ngũ, khắc phục khó khăn để quân nhân yên tâm hoàn thành nhiệm vụ./.

Nơi nhân

- Hội đồng NVQS huyện (B/c);
- Ban CHQS huyện (B/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND (B/c);
- Thành viên Hội đồng NVQS xã;
- Lưu: VT, Ban CHQS xã.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Bùi Quốc Bảo**